
Беларуси! прафесшны саюз 
работы !кау аховы здароуя

М1НСКАЯ
ГАР АДСКАЯ АРГАН13АЦЫЯ

ГАРАДСК1КАМ1ТЭТ
ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

ДА'. 08.2024 №
г. MiHCK

Белорусский профессиональный союз 
работников здравоохранения

МИНСКАЯ
ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ГОРОДСКОЙ КОМИТЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

О проведении конкурса детского 
рисунка «Медицина глазами детей», 
посвященного Году качества

В соответствии с планом работы Минской городской организации 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения, с целью активизации 
работы профсоюзных организаций по вовлечению детей работников 
здравоохранения - членов профсоюза в занятия художественным 
творчеством президиум Минского городского комитета Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении конкурса детского рисунка «Медицина 

глазами детей» (далее - Конкурс) среди детей работников здравоохранения - 
членов Минской городской организации Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения (приложение 1);

1.2. состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса 
(приложение 2);

1.3. состав членов жюри конкурса детского рисунка «Медицина глазами 
детей» (приложение 3);

2. Пригласить на возмездной основе художника (МГГКИ), дизайнера- 
архитектора (БИТУ), победителя и участника международных и 
республиканских конкурсов, выставок и плэйеров, преподавателя 
художественной студии «Oil Painting» Богдан Марию Владимировну для 
определения победителей конкурса.

3. Минскому городскому комитету Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения обеспечить проведение Конкурса в соответствии с 
утвержденным Положением.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 
Бутурля В.В., главного специалиста Минской городской организации 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения.

Председатель Г.С.Будревич



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановление президиума 
Минского городского 
комитета Белорусского 
профсоюза работников 
здравоохранения ( _ 
от 22.08.2024 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса детского рисунка «Медицина глазами детей», 

посвященного Году качества

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее положение определяет порядок подготовки, 
проведения и подведения итогов конкурса детского рисунка «Медицина 
глазами детей», посвященного Году качества (далее - Конкурс). Конкурс 
проводится среди детей работников, членов профсоюза Минской 
городской организации Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения далее (БПРЗ).

Е2. Организатором конкурса является Минская городская 
организация Белорусского профсоюза работников здравоохранения и 
Молодежный Совет Минского городского комитета БПРЗ.

2. Цели и задачи

Целью проведения Конкурса является активизация деятельности по 
вовлечению детей работников, членов профсоюза в занятия 
художественным творчеством, выявление талантливых детей - членов 
профсоюза Минской городской организации БПРЗ, развитие творческих 
способностей, художественного воображения и фантазии у детей на 
медицинскую тематику, формирование у детей интереса к профессии 
родителей, семейным традициям, повышение престижа и популяризация 
профсоюзной организации, отбор лучших работ для участия в финальной 
выставке.

1



3. Организация и руководство

Организатором конкурса является Минская городская организация 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения и Молодежный 
Совет Минского городского комитета БПРЗ.

Оргкомитет' решает организационные вопросы Конкурса, готовит 
проект сметы расходов и отбирает работы детей для участия в финальной 
выставке конкурса «Медицина глазами детей».

4. Участники.

К участию в конкурсе допускаются дети членов профсоюза, 
состоящие на учёте в Минской городской организации Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения в возрасте от 4 до 14 лет.

Участники конкурса делятся на три возрастные группы:
4-6 лет; 7-11 лет; 12-14 лет.

5. Время и порядок проведения.

Конкурс проводится в период с 23.08.2024 по 23.09.2024 года в два 
этапа:

- I этап: на уровне первичных профсоюзных организаций, где 
определяются победители в каждой возрастной категории.

- II этап: представить конкурсные работы в Минский городской 
комитет Белорусского профсоюза работников здравоохранения не позднее 
13 сентября 2024 года, согласно указанным категориям и представленным 
темам.

О 19 по 22 сентября 2024 года пройдет интернет голосование в 
телеграм-канале МГО БПРЗ, по итогам которого в каждой возрастной 
группе будет определен один победитель. В случае обнаружения! 
накрученных голосов у участника, результаты голосования будут сняты до 
0 голосов.

Общее количество рисунков не более одной работы в каждой 
номинации в любой возрастной группе (максимум 4 работы от первичной 
профсоюзной организации).

6. Требования к конкурсным материалам.

2



К участию в конкурсе допускаются работы детей работников, членов 
первичных профсоюзных организаций, состоящих на учёте в Минской 
городской организации Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения, выполненные на бумажном листе формата не менее А4, 
в любой технике, с использованием любых средств для рисования 
(карандаши, гуашь, фломастеры, тушь, акварель, мелки, пастель, цветные 
ручки и т.п.).

Содержание работ должно соответствовать следующим темам:
- «Мама, папа, я - медицинская семья!»;
- «Хочу быть врачом!»;
- «Докторов я не боюсь!»;
- «ЗОЖ».
При оценке работ жюри оценивает актуальность и полнот}' 

раскрытия темы, творческий подход, соответствие выбранной теме и 
номинации, оригинальность рисунка и художественный уровень 
исполнения.

В правом нижнем углу или с обратной стороны рисунка должны 
быть указаны в виде прилагаемой таблички фамилия и имя автора, 
его возраст, возрастная категория, номинация, Ф.И.О, и место работы 
одного из родителей - работника системы здравоохранения, 
наименование первичной профсоюзной организации:

Фамилия имя, возраст ребенка

Возрастная категория

Тема:

Ф.И.О., место работы, мобильный телефон с кодом оператора, одного из 
родителей, наименование ППО

Направляя работу на Конкурс, участник (его родители, законные 
представители) дает согласие на то, что организатор вправе размещать 
фотографии рисунков на интернет-сайте профкома сотрудников, телеграм- 
каналах городского и республиканского комитетов профсоюза работников 
здравоохранения; публиковать фотографии рисунков в электронных и 
печатных версиях СМИ; использовать фотографии рисунков для 
подготовки отчетов в рамках деятельности отраслевого профсоюза.

з



7. Подведение итогов.

РбУуЛМТИ Кбнкурса подводит жюри. Его решением определяются 
победители в каждой возрастной группе в следующих номинациях:

- «Мама, папа, я - медицинская семья!»;
- «Хочу быть врачом!»;
- «Докторов я не боюсь!»;
1 «зож».
Также будег проведено онлайн голосование по каждой номинации в 

телеграм-канале Минской городской организации Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения (https://t.me/mmskBPRZ), где будег 
определен один победитель в каждой представленной номинации.

Победители по трем возрастным группам и по каждой теме 
награждаются дипломами и ценным призом. Для всех участников 
Конкурса будут закуплены билеты в Белорусский государственный 
академический театр юного зрителя, на базе которого будет организована 
выставка лучших работ.

Награждение победителей конкурса проводится в каждой возрастной 
категбрии -1, II, III место. Допускается дублирование призовых мест (два 
первых места, два вторых и т.д.). Торжественная церемония проводится 
отдельным мероприятием в Белорусском государственном академическом 
театре юного зрителя.

Организаторами конкурса могут быть учреждены дополнительные 
номинации и призы.

Итоги Конкурса освещаются на официальном сайте Минской 
городской организации Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения http://mgpz.bn.by/ и телеграм-канале 
https ://t.me/minskBPRZ.

4

https://t.me/mmskBPRZ
http://mgpz.bn.by/


Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО

постановление президиума
Минского городского комитета 
профсоюза работников

здравоохранения

Состав 
организационного комитета 

для руководства подготовкой и проведением 
конкурса детского рисунка «Медицина глазами детей», 

посвященного году Качества

Будревич
Георгий Семенович

Трасковская
Ольга Владимировна

Зылева
Светлана Васильевна
Богдан
Мария Владимировна

Скаскевич
Юлия Михайловна

Бутурля
Валерия Викторовна

Литвинова
Елена Анатольевна

— председатель Минского городского
комитета Белорусского профсоюза
работников здравоохранения
заместитель председателя Минского 
городского комитета Белорусского
профсоюза работников здравоохранения

- заведующий отделом организационной 
работы

— преподаватель художественной студии, 
участница международных выставок

— заведующий отделом информационной, 
культурно-массовой и спортивной работы, 
работы с молодежью Минского городского 
комитета Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения

- - главный специалист Минского городского 
комитета Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения

— главный бухгалтер Минского городского 
комитета Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановление президиума
Минского городского комитета 
профсоюза работников

здравоохранения
от

Состав членов жюри
конкурса детского рисунка «Медицина глазами детей», 

посвященного году Качества

кБудревич
Георгий Семенович

Трасковская
Ольга Владимировна

Зылева
Светлана Васильевна
Богдан
Мария Владимировна

Скаскевич
Юлия Михайловна

Литвинова
Елена Анатольевна

— председатель Минского городского
комитета Белорусского профсоюза
работников здравоохранения
заместитель председателя Минского 
городского комитета Белорусского
профсоюза работников здравоохранения

- - заведующий отделом организационной 
работы

— Преподаватель художественной студии, 
участница международных выставок

- заведующий отделом информационной, 
культурно-массовой и спортивной работы, 
работы с молодежью Минского городского 
комитета Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения

— главный бухгалтер Минского городского 
комитета Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения


